
 MECC. N. 2014 01565/091 
            Doc. n. 18/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "SOGGIORNI ESTIVI. INTERVENTI RILEVANTI DEL PROGETTO SOCIO-
EDUCATIVO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ".  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore IV Commissione, riferisce:  

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, con nota ns. prot. 2095 del 18 marzo 2014, ha 

richiesto l’espressione di parere relativa alla proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n. 
mecc. 2014 01196/002 avente per oggetto “Soggiorni estivi. Interventi del progetto socio-
educativo delle persone con disabilità”. 

 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di IV Commissione in data 31/03/2014. 
 
Nella discussione si è sottolineata l’importanza dei soggiorni a favore delle persone disabili 

per le motivazioni ben illustrate nella delibera proposta. 
 
Occorre tuttavia considerare che le annuali riduzioni di budget della Circoscrizione hanno 

determinato la scelta di destinare le scarse risorse economiche disponibili ad altre priorità. 
 
Per quanto espresso e ritenendo indispensabile perseguire un’omogeneità di intervento su 

tutto il territorio cittadino, senza trascurare la possibilità di ottenere economie di scala, a 
proposito del punto 5 della delibera si  auspica la gestione in toto e non del solo coordinamento 
da parte della Direzione Centrale Politiche Sociali e Rapporti con le Aziende Sanitarie con fondi 
della Direzione Centrale stessa. 

 
In tal caso il ruolo non secondario della Circoscrizione sarebbe quello, già attualmente 

svolto, di individuare e valutare i bisogni del territorio e condividerli con la Direzione Centrale. 
 
Per quanto riguarda la gestione in forma diretta (punto 6 della deliberazione), considerando 

il progressivo avanzamento dell’età del personale e la scarsezza dello stesso, si auspica la 
creazione di una task force alla quale contribuiscano tutte le Circoscrizioni ma che sia coordinata 
dalla Direzione Centrale. 

 



2014 01565/091 2 
 
 

Nelle more di avviare una discussione sulla realizzazione di quanto sinora espresso si 
considera che, seppure ritenuto implicito, non viene chiaramente specificato chi debba mettere a 
disposizione i fondi per realizzare i soggiorni; fondi che devono essere considerati aggiuntivi alla 
normale disponibilità delle Circoscrizioni. 

 
Pertanto si propone di esprimere in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa 

consiliare n. mecc. 2014 01196/002 avente per oggetto “Soggiorni estivi. Interventi del progetto 
socio-educativo delle persone con disabilità” parere favorevole condizionato alla integrazione del 
punto 5, tesa a chiarire le competenze nell’attribuzione dei fondi necessari, introducendo al rigo 
3, dopo “attribuiti”  la frase “alle Circoscrizioni ulteriori fondi da parte della Direzione Centrale”. 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito e per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, parere favorevole condizionato alla integrazione del punto 5, tesa a chiarire le 
competenze nell’attribuzione dei fondi necessari, introducendo al rigo 3, dopo “attribuiti” la frase 
“alle Circoscrizioni ulteriori fondi da parte della Direzione Centrale”. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risulta assente dall'aula il Consigliere: BONAVITA. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 22 
ASTENUTI...........................................   1 (Gaudio) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 22 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito e per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, parere favorevole condizionato alla integrazione del punto 5, tesa a chiarire le 
competenze nell’attribuzione dei fondi necessari, introducendo al rigo 3, dopo “attribuiti” la frase 
“alle Circoscrizioni ulteriori fondi da parte della Direzione Centrale”. 


